## PROOEMIUM.

monens interim, quod omnia quæ forte bona de his dixerim, hausta sint ex bonis laudatisque Auctoribus, liberalique eruditionis fonte, Celeberrimorum hujus inclytæ Academiæ Professorum Medicorum, imprimis Excellentissimi & per totum terrarum orbem adeo Clari in arte Medica viri HERMANNI BOERHAAVE, qui prima scientiæ meæ fundamenta posuit, cui itaque, una cum reliquis exoptatissimis meis præceptoribus omnia debeo, & eorum esse omnia, quæ bene scripserim, fateri non pudet: nemo enim juvenum & tyronum tam audax, ut dicat, omnia, quæ pro specimine ponit, esse propria observata & inventa: quæ vero vitiosa, erronea, & rudiori nimis calamo conscripta, forte invenientur ea mihi imputanda esse lubens agnosco, & L. B., qui facile cogitat, nunquam laudem studiorum inchoationis & consummationis, in unum incidere temporis punctum, etiam atque etiam rogo, ut ignoscat, quæ deficient suppleat, minus recte intellecta & proposita corrigat, hæcque omnia æqui bonique consulat. Faxit interim Deus T. O. M. ut omnia vergant in nominis sui gloriam proximique Salutem.

## CAPUT PRIMUM,

### *De Etymologia vocis & Definitione.*

#### §. 1.

Cum hanc materiam tractare decreverim, primo nominis derivatio, ejusque significatio tradenda erit. Vox itaque atrophiciæ a Græcis desumpta, derivatur ab  $\alpha$  privativo &  $\tau\rho\phi\omega$  nutrio; hinc  $\alpha\tau\rho\phi\iota\alpha$ , innutritionem seu nutritionis defectum significat, & fit, vel quando ipsa alimenta vel plane non, vel non sufficienter saltem, assumi & in corpus ingeri possunt; vel fit quando teste GALENO corpora ex alimento assumpto fructum non sentiunt: quæ si corpori accidunt, quoniam tunc non amplius rite nutritur, cito contabescit & perit.

§. 2. Definitur itaque atrophia universalis, quod fit: *Len-*

*ta extenuatio totius corporis, a simplici nutritionis defectu, nata.. Particularis vero, quod fit: lenta extenuatio non corporis totius, sed solummodo alicujus ipsius partis, quoque a nutritionis defectu orta.*

§. 3. Definitione data, atrophia nostra universalis distinguit se a phthisi, phthoë & tabe, quæ voces, quamvis propriè omnem consumptionem corporis significant; Medicis tamen præcipue denotant talem extenuationem seu consumptionem corporis, quæ ab ulcere pulmonis vel alterius cujusdam visceris oritur: atrophix vero nostræ, diversa prorsus natura est, cum non ab ulcere pulmonis aut alterius cujusdam visceris, sed solo nutritionis defectu, ab innumeris aliis causis oriundo nascatur: male ergo hæc nomina inter se confunduntur ab iis, qui per phthisios vel tabis nomen atrophiam intelligunt; sunt enim affectus diversi, quare & ab aliis, atrophia hæc universalis, vocatur phthisis vel tabes spuria seu notha, ut sic a vera tabe vel phthisi distinguatur. Differt quoque hæc atrophia a *καχεξία*, cujus pejor gradus est, quatenus in cachexia corpus quodammodo tumet & plenius, apparet, in atrophia vero extenuatur & arefcit. Porro atrophia & *μαερωσις*, quoque gradu tantummodo differunt; marasmus enim est summus atrophix gradus, cum summo corporis marcore & ariditate: non tamen intelligo hic illum marasmm, qui in veris phthificis a febribus hecticis oritur, quæ febres ideo marasmodes veteribus vocabantur; sed summam illam exsiccationem & extenuationem corporis, quæ ab ipsa nostra atrophia, quando in summum gradum pervenit, oritur, & hic marasmus, in summa senectute, senibus plerumque evenit, a nimia corporis rigiditate nutritionisque defectu: hinc & AETIUS (a) dicit, febrim hecticam vocari senectam ex morbo, quia eodem modo corpus extenuat, ac fit in iis, qui secundum naturam, ad extremam senectam perveniunt citra febrim. Denique differt hæc atrophia universalis ab ea, quæ particularis vocatur, quatenus in particulari tantum aliqua corporis pars ex-

A. 3 te.

(a) Lib. univers. pag. 244.

tenuatur & atrophia laborat, reliquis vero partibus nihil tale patientibus, ut V. G. oculorum, brachiorum, crurumve marcor & atrophia; in universali vero totum corpus extenuatur, contabescit & exarescit, imo sæpe adeo, ut solis tendinibus & ossibus constare videatur, & vix supersit pristina, sed modo mortis imago.

§. 4. Hisce præmissis, possem jam transire ad causarum horum morborum historiam; sed ut eo melius ad hanc pervenire queam, pauca adhuc præmittenda erunt, de nutritione, in cujus defectu solo, omnis atrophia consistit.

§. 5. Nutritio igitur fit; *quando precise tantum & tale, quantum & quale per corporis nostri vitæ vires perditum est, restituitur iidem corpori*: hæc nutritio est duplex, nempe respectu fluidorum & solidorum: respectu fluidorum est illa actio, quæ replet vasa liquido tanto & tali, quantum & quale per actiones vitæ perdidit: respectu vero solidorum est illa actio, quæ reddit ipsis vasis, tantum & tale, quantum & quale, per actiones vitæ, de iis detritum est, in hisce binis actionibus consistit tota nutritio. Ut vero hæc actiones fieri possint, requiruntur 1<sup>o</sup>. partes assumptioni, manducationi & deglutationi alimentorum inservientes integræ. 2<sup>o</sup>. Omnium viscerum, vasorum humorumque actiones illæ, quibus solis, assumptorum alimentorum, in inquilinos nostros humores & bonam materiam nutritiam elaborario, fieri potest: Certum enim est, quod id quod solida nutrit, sit ultimum elaboratissimum, quod omnes corporis nostri vitæ vires passum est; debet utique alimentum assumptum, antequam nutrire, & id quod de corpore nostro perditum est restituere possit, ita per viscerum, vasorum humorumque corporis nostri actiones assimilatum esse iidem corpori, ut fiat jam ipsum, quo constat corpus nostrum; nam nutritio solidi fit per nervos & vascula minima nervis simillima, in quibus est elaboratio maxima, & quoniam hæc vascula minima & nervi, omnem suum humorem ex majoribus habere debent, requiritur, ut sanguis actione cordis & arteriarum, ita appellat ad hæc minima vascula,

cula, cerebrum, nervosque ut ex eo spiritus & elementa nutritia secerni & ad interstitia, a particulis solidorum, per attritum humorum ablatis, vacua relicta, afferri, applicari, intrudi & mole, figura, naturaque perditis particulis respondentia, accommodari possint. Hæc elementa nutritia sunt subtilissima, ut experimenta MALPIGHIANA, de ovo incubato capta, docent: serum enim sanguinis nostri, nutritium humorem continens, albumini ovi simillimum est, sapore, odore, imo omnibus dotibus, utrumque per experimenta chemica exploratum, easdem omnino patitur mutationes eademque exhibet producta; utrumque aquæ ferventi vel alcoholi vini immisum, coagulatur in massam solidam scissilem. Ex hoc albumine ovi, solo gallinæ incubatu, fiunt liquores tam subtiles, ut ire possint, per minima pulli, magnitudine sua, forte non millesimam grani sabuli partem æquantis vascula; imo intra spatium 21. dierum, totum hoc albumen mutatum est in pullum, ossibus, unguibus, rostro, plumis &c. præditum. Si vero ovum non imprægnatum a mare, gallinæ incubanti supponitur, totum illud albumen, solo illo incubatus calore, tam subtile fit, ut penitus exhalet in auras, invisibilis liquoris specie: idem sanguinis nostri sero evenire verosimillimum est, sed hac cum differentia, quod in sero sanguinis, id fiat motu & actione vasorum, quod in albumine ovi, solo gallinæ incubatu fit: quando ergo serum sanguinis, per infinitas vasorum series, tandem venit in vascula minima, vel nervos invisibilem tantum liquorem seu spiritus admittentia, nutritioni inservire potest, & quod per nervos nutritio fiat, patet, quia compresso, ligato difficilissime nervo quodam majore, omnes partes, quæ ab hoc nervo, per ramos ipsis datos, spiritus suos accipiebant, quoniam tunc iis destituuntur, extenuantur & atrophicæ fiunt: imo si medulla spinalis, supra os sacrum, per infortunium aliquod contunditur, omnes partes infra contusionem positæ, quæ a medulla spinali suos nervos & spiritus habebant, atrophicæ fiunt & contabescunt, etsi arteriæ illæsæ fuerint & suos humores adhuc adferant; Porro hoc patet in senibus,

in

in quibus; quando spiritus animales incipiunt deficere, atrophiam oritur: hinc quando in senibus sensus minuuntur & hebescent, nutritio, quoque in iis minuitur & atrophici fiunt. Quod per arterias nutritio fiat, patet ex eodem quod de nervis memoravimus experimento, scilicet si arteriæ majores, a quibus rami distribuuntur ad partes vicinas, compressæ, obstructæ, ligatæ vel abscissæ sunt, licet nervi manserint intacti, omnes partes quæ ab his arteriis solis, humores suos habebant, quia tunc iis destituuntur, atrophicæ fiunt & penitus exarescunt: patet ergo, quod nutritio fiat non per solos nervos, nec per solas arterias, sed per nervos & arterias simul. 3°. Requiritur ad nutritionem bona alimenta, ex quibus in corpore nostro, per organorum præparantium, viscerum, vasorum humorumque modo explicatas vires integras, talis materies, quæ ad nutritionem apta fit, elici potest.

§. 6 Quoniam subtilissima illa materia nutriens, ad sui elaborationem requirit coctionem perfectissimam & quoniam hæc coctio exigit, tot organorum, viscerum vasorumque actiones integras, tot bonorum humorum assimilantium in corpore nostro præsentiam, satis superque patet, quam facile oriri possit hic defectus, ut etsi bona alimenta assumantur, tamen non: nutriant: si enim functiones viscerum *χυλοποιήσι* & *αιματοποιήσι* inservientium læsæ sunt, si humores assimilantes deficiunt, si actiones vasorum nimis debiles sunt, succus nutritivus nequaquam elaborari potest; sed corpus atrophicum fit & consumitur. En itaque, quantæ necessitatis, ad vitam conservandam, sit actionum naturalium integritas: his enim læsis destructisve, æque parum succus nutritivus in corpore humano elaborari potest, ac si V. G. cadaveri in aqua mortuo, in quo nil omnino mutatum est, ope instrumenti, per os injiceres panem & aquam, non enim fieret ex iis bonus chylus, sanguis & serum, ex quo succus nutritivus secernitur, ut in vivis, quamvis omnes partes hisce actionibus inservientes, immutatæ in hoc cadavere adhuc habeantur, sed quia solummodo, actiones harum par-

partium, per mortem desiere. Patet ergo, quantum moliminis natura, ad sui conservationem impendere debeat, si modo attendamus, ad mirabilem, ab Adorando nostro Creatore, fabrefactam corporis humani fabricam, ex tot organicis partibus & humoribus, iisque omnibus functionibus suis, ad corporis conservationem conspirantibus, tam artificiosè compositam: in quantam rapi debemus admirationem!

## CAPUT SECUNDUM.

### *De Causis.*

#### §. I.

**D**ata breviter ætymologia vocis, definitione & nutritionis historia: jam causæ horum morborum, & quidem primo atrophix universalis, indagandæ erunt, quas infinitas posse esse, unusquisque ex iis, quæ in præcedenti capite, ad nutritionem perfectam, in cuius defectu atrophix nostra consistit, requiri diximus, facile intelligit. Omnes tamen hæ causæ referri possunt, vel ad eas, quæ alimentorum assumptionem, manducationem & deglutitionem lædunt; vel ad eas quæ *χυλοποίησην* seu mutationem alimentorum in chylum, illiusque chyli transitum ad cor lædunt; vel ad eas, quæ *αιματοποίησην* seu sanguificationem, & succi nutritii ex sanguine, utpote omnium reliquorum humorum fonte, secretionem, illiusque succi ad debita loca applicationem lædunt, impediuntque: vel ultimo ad eas, quæ hunc succum nimis consumunt. Quoniam itaque atrophix universalis causæ innumeræ sunt, nequiquam omnes, sed tantum præcipuas recensere conabor, & quidem missis iis, quæ alimentorum assumptionem, manducationem & deglutitionem penitus impediunt, quia, quamvis quamdiu durent, corpori alimenta denegando nutritio-

B

nem

nem impediunt, rarissime tamen, tam diu durant, ut veram atrophiam producant, sed citius vel in sanitatem, vel in mortem terminantur, statim transiturus ad causas *χυλοποίησην* lædentes.

§. 2. Læditur *χυλοποίησης* variis causis, inter quas ( $\alpha$ ) refero; *nimiam debilitatem rigiditatemque nimiam ventriculi*: si enim ventriculus tam debilis est, ut non sufficiat bonæ ingestorum concoctioni, chylus bonus fieri nequit, sed ingesta illa patiuntur spontaneas mutationes, quas sibi soli commissa & in tanto calore ac est corporis humani posita, passa fuissent & acescentia in acidam, alcaliscentia in alcalinam, glutinescentia in glutinosam mutantur indolem, ad præbendam corpori materiam nutritiam, penitus ineptam; imo in ventriculo cardialgias varias, in intestinis rosiones, vellicationes, dolores, tormina flatuque excitantem, quam vasa lactea nequiquam admittunt; nam Adorandus & sapientissimus hujus universi Opitex, posuit hic fidelem custodem, non admittentem ullum peregrinum corpori nostro nociturum hospitem, nempe acutissimum illum sensum, quo se statim ad hospitis illius accessum contrahunt, ut nil intrare possit: si vero in glutinosam massam mutantur ingesta, etsi omnis acrimoniæ expers fuerit, tamen ob glutinositatem lentoremque suum, quoque vasa lactea intrare poterit nequaquam, sed potius oscula eorum claudet: at ut hæc vera sint, accidit tamen aliquando, ut tractu temporis, & sensim aliquid, de tali modo mutatis ingestis in vasa lactea & ipsam sanguinis massam, perveniat eamque corrumpat, vel nimis solvendo, si acrimonia illa fuerit alcalina, vel nimis coagulando, si fuerit acrimonia acida, vel nimium lentorem & viscositatem in ea excitando, si glutinosa illa massa ei admiscetur, sicque eam ad nutriendum ineptam reddit. Hæc & similia mala, oriri quoque possunt, a *ventriculo nimis rigido*, & ut aliquando accidit in callosam, imo cartilaginosa duritiem degenerato; tunc enim ingesta vel nimis cito & nondum satis digesta expellit, vel debita contractilitate fibrarum suarum carens, legitimè in ea agere & mune-

re suo fungi nequit; requiritur enim ad bonam chylicationem, iusta fibrarum ventriculi elasticitas, ut distendi quidem, sed & iterum se contrahere possint, hacque sua actione ora ventriculi claudere, contenta distendentia premere, miscere, motu vermiculari atterere, attenuare & tandem in cineritiam materiam mutata, per pylorum in intestinum duodenum expellere valeant: quæ omnia, si dicta ventriculi vitia adsunt, fieri nequeunt.

§. 3. (β) Huc refero, *nimiam debilitatem rigiditatemque intestinorum*: hæc vitia, si adsunt, chylus ad intestina delatus, neque rite dilui & cum humoribus eo quoque delatis permisceri neque in vasa lactea legitime propelli potest: omnia enim hæc dependent a vi peristaltica seu contractili intestinorum, qua non tantum fit intima chyli dilutio & cum omnibus huc affluentibus humoribus permixtio, sed & vasa lactea, hujus vermicularis motus ope aperiuntur, chylique propulsio in ea promovetur, adeo ut, si propter nimiam debilitatem, motus hic peristalticus nimis parvus, vel penitus abolitus sit, ut in paralyfi intestinorum fit, *λειεντεσία*, qua alimenta vix in chylum mutata, statim vi respirationis, si hæc interim satis fortis sit, per alvum ejiciuntur, oriri debeat: sed ut nimia hac laxitate & debilitate, sic & nimia rigiditate intestinorum, qua motus ipsorum fibrarum quoque abolitus est, vel saltem insigniter imminutus, chyli ulterior elaboratio & in vasa lactea propulsio justè peragi nequit. Maximè quoque harum partium actiones læduntur a contractione earum ab inedia diuturna facta, qualem & ut vocat prodigiosam contractionem, in ventriculo & intestinis observavit Celeb. F. RUYSCHIUS (b).

§. 4. (γ) *Defectum salivæ*: liquoris illius a quibusdam pro universali menstruo habiti: nonne quosdam fugitivæ mentis adeptos, in tantam sui admirationem rapuit, ut solvens catholicum mineralibus quoque inde promiserint? & certè humor hicce, quatenus est dilutus, aqua, spiritibus satis copiosis,  
oleo

(b) Observat. 68.

oleo & sale pauco in saponem simul coactis constans, diluente & saponacea sua vi plurimum ad ciborum digestionem & bonam *χυλοποίησιν* confert, imo tantum, ut primam coctionem non tantum inchoet, sed ferè absolvat: cibos enim diluit, saponacea sua vi solvit, eosque, imprimis accedente motu manducationis, quo copiosius ad hos usus exprimitur, intime miscet & attenuat, imo sola hac manducatione & salivæ admistione cibi, etiamsi solidiores, mutari possunt in verum quasi chylum & quidem tam tenuem, ut subtilissima ejus pars, a vasis absorbentibus, in omnibus partibus, per quas transit, osculis suis bibulis patentibus absorberi & ad massam sanguineam deferri possit. Sed ut hisce, sic & præterea multis aliis usibus inservit saliva: nempe salia ciborum solvendo, particulas sapidas extricat, sicque gustui inservit: porro os, fauces & œsophagum humectando & lubricando, manducationem & deglutitionem faciliat; deglutitio enim faucibus siccis neququam fieri potest, ut quilibet forsan in semet ipso aliquando expertus est, quando, postquam ardente Syrio, in arena sicca aliquamdiu ambulaverat, ore & faucibus siccis, panem vel alium siccum cibum deglutire voluerit: idem in morbis calidis, ut febribus ardentibus, ægri plerumque experiuntur: in ventriculum vero depluens saliva, ibi ad ciborum eo delatorum, macerationem & fermentationem, non quidem perfectam, quia cibi non tam diu in ventriculo manent, ut hæc absolui possit, sed inchoatam facit, qua fit, ut cibi optime dividantur, particulae eorum se expandant & ad faciliorem concoctionem disponantur. Ex his itaque patet, quantum Saliva contribuat ad digerendos cibos & fallantur illi, qui dicunt, eam esse excrementum cerebri, ad glandulas Salivales delatum & per harum ductus in os, ut extra corpus excerni queat; cum tamen in dictos & maxime ad vitam sanam necessarios usus, a sanguine purissimo arterioso, imo eodem, ex quo in cerebro secernuntur spiritus, secreta sit, ejusdem enim sanguinis portio, antequam cerebrum, petat per ramos laterales, datur hisce glandulis: neququam ergo dici potest excrementum cerebri, imo ne quidem.

dem in cerebro fuit, & tantum abest, quod sit excrementum, ut potius dicere debeamus, quod sit humor maxime ad vitam sanam necessarius, spiritibus ipsis dives, ejusque necessitas ad *χυλοποίησιν* patet porro ex eo, quod etsi per pravam forsan consuetudinem, multum salivæ sputi nomine rejiciamus, plus tamen ejus, vel alimentis commixtum, vel sine his, ad ventriculum ne quidem nobis de hoc cogitantibus, ut V. G. tempore somni demittatur: imo omnis saliva, in brutis utpote nil plane sputando excernentibus, per gulam deglutiri videtur; si vero esset excrementum, hoc non fieret; nam noxia tunc esset corpori & ventriculus modo inde oneraretur, sic & in ipsis animalibus pennatis, granivoris, ut anseribus, gallinis &c. videmus, quod præter salivam os humectantem, magna copia liquidi salivæ æmuli, ad ingluviem, ut ingestorum macerationi inserviat, deferatur. Ex hacce salivæ necessitate patet etiam, quam male agant illi, qui nimis eam exspuunt, nam *ἀτροφίαν* corpori inducunt, ut videmus in iis, qui masticatoriis, vel nimio nicotianæ seu tabaci usui, sive manducando, sive fumum ejus sugendo indulgentes, magnam salivæ copiam continuo ex ore eliciunt: hi enim, quia nimia hæcce salivæ excretio turbat coctionem primam, adeoque omnes sequentes, & liquidissimum de sanguine auferendo reliquum inspissat, sitim & siccitatem producit, totamque humorum massam, ad nutriendum ineptam reddit, penitus macilescunt, exsiccantur & atrophici fiunt. Nunquam itaque salivæ excretio bona est, nisi forte corpus aquosis humoribus abundet & hydropicum sit: sed objiceret aliquis, quod in curatione luis venereæ, ptyalismus seu salivatio, sit summum remedium; hoc verum quidem est, sed sciendum simul, quod hicce ptyalismus ope mercurii excitatus, non salivam veram, sed putrefactum quasi sanguinem, sub forma salivæ educat. Vidimus ergo ex dictis, quod salivæ defectus *χυλοποίησιν* lædendo & corpus nimis exsiccando, atrophiam producere valeat universalem; age videamus jam paucis, quomodo hujus defectus fieri possit; potest fieri, vel si quæcunque de causa nimis excernitur extra corpus; vel si

glandulæ salivales obstructæ, tumefactæ, scirrhusæ, cancerosæ, vel a lue venerea ulceribusque malignis exesæ & ad usum suum penitus ineptæ redditæ sunt; vel si emissaria ductusque earum, materia quadam lenta crassa, viscosa, pituitosa, gypseæ, imo ipsis lapillis, obstructi sunt: vel si ductus illi, Stenoniani dicti, naturaliter salivam emittentes intra os, vulnere transcissi sunt, ut omnis saliva, per genas extra os, nilque intra illud, effundatur: tunc enim, per totam vitam ibi manet fistula, quia ob continuum illum salivæ affluxum, vulnus claudi nequit. Ultimo salivæ defectus oriri potest, a sanguine nimis crasso & sicco, quam ut dilutum huncce humorem præbere possit.

§. 5. (δ) *Defectum mucis tenuis oris, ut & (ε) liquoris duplicis œsophagi*: hi enim, ut variis aliis egregiis & maximè necessariis usibus, sic & ipsi *χυλοποιήσι* interserviunt, quare etiam horum defectum, ad hanc lædentes causas referendum putavi, mucus ille secernitur, a glandulis palati anterioris maxime posterioris penduli, uvulæ, tonsillarumque: liquorum vero œsophagi alter, ab arteria œsophagea paratur, ramulisque ipsius minimis in œsophagi cavum patentibus emittitur: alter vero, operosiori modo a tunica œsophagi glandulosa paratur & per emissaria in cavum œsophagi expromitur, estque liquor saliva paulo pinguior & lentior. Omnes hi iisdem, quibus saliva, interserviunt usibus, os, fauces & œsophagum obliniunt, & ne ab acris transeuntibus irritentur, vellicentur, exorientur & sic lædantur, munimenti loco interserviunt, eodem modo, ut videmus in omnibus teneris corporis nostri partibus, aëris injuriis magnove attritui expositis, adeoque facile lædendis vel exsiccandis, quod mucos, vel simili quodam obliniente humore, defendantur: Nonne ideo membrana mucosa, Schneyderiana dicta, omnibus talibus partibus superexpansa est, ut præbeat partes illas oblinientem & ab omni nocituro hospite defendentem mucum? imo deficiente hocce mucos tenuioris & liquore œsophagi duplici, lubricam faciente ciborum viam, manducatio & deglutitio insigniter læduntur: si enim os & fauces penitus  
siccæ

siccæ sunt, si œsophagus, liquore suo inungente privatus est, cibi sicci & solidi inter manducandum & deglutendum ipsis partibus adhærescunt & nec manducari, nec deglutiri & per œsophagum ad ventriculum deferri possunt. Sed ut horum liquorum defectus, hæc dictas functiones, sic & ipsam *χυλοποίησην*, cujus gratia præcipue, hunc defectum huc retulimus, quoque lædit: notum enim est, quod liquores hi, æque ac saliva, alimentis, in ore totoque tractu ad ventriculum misti, inque eum delati, una cum reliquis, ibi concurrentibus humoribus, ad digestionis opus suum quoque contribuant, & cum bona *χυλοποιήσει*, omnes illos humores præsentés & rite se habentes requirat, patet, quod deficientibus his, necessario lædi debeat. Deficiunt hi liquores in catarrho, coryza, imo obstructionibus quacunque de causa natis, glandularum & vasorum mucum liquoresque hos fecerentium: in nimis alvi fluxibus vomitibusque, nimis frequentibus exspuitionibus ex ore; imo in variis morbis, tam acutis quam chronicis.

§. 6. (c) *Defectum liquoris ventriculi gastrici* Medicis dicti: qui secundum Excellentissimum Virum HERMANNUM BOERHAAVE Præceptorem meum nunquam satis venerandum (c) *est liquor tenuis, pellucidus, spiritibus dives, spumofus leniter salsus*; ab arteriis gastricis & epigastricis, innumeros ramos rete quasi formantes, per totum ventriculi, corpus dispergentibus, ut Venerandus Senex F. RUY-SCHIUS (d) docuit, secretus: imo ingenti copia, ex minimis arteriolarum gastricarum fistulis, in cavum ventriculi patentibus continuo effluit, & quidem partim propter multitudinem vasculorum secernentium; partim propter breve illud iter, quod sanguis, ex quo secernitur, percurrit: dictæ enim arteriæ gastricæ & epigastricæ ex cœliaca, cordi valde propinqua arteria, ex ipsa arteria aorta suum originem ducente, oriundæ, accipiunt sanguinem, qui nondum de partibus suis subtilissimis, in brevi hoc, quod est inter cor & ventriculum itinere, multum amisit, sed ad hunc liquorem secernendum

opti-

(c) Instit. med. §. 77. (d) Thef. 2. aff. 3. No. 14. Thef. 6. No. 33. 106.

optime idoneum. Accedit & huic liquori humor lentior, mucosus, glandulis secretus, qui continuo à tunica ventriculi musculari exprimitur: porro plurimi nervi finibus suis in cavum ventriculi desinentes, liquidum suum nervosum, ibi quoque effundunt. Omnes hi liquores, in necessarios valde usus hic concurrunt, scilicet: ad cibos eo delatos macerandos, solvandos, miscendos, diluendos, fermentationemque inchoatam iis conciliandam. Hisce horum liquorum actionibus accedente actione ventriculi, alimenta ingesta, etsi fuerint crassiora, ita attenuantur & diluuntur, ut subtilissima eorum pars, jam per vasa absorbentia, osculis suis in ventriculi interiori superficie patentia, absorberi & ad cor ferri possit: deficientibus vero liquoribus his, ut nimia eorum rejectione, vel per inferiora vel per superiora fieri potest, vel a singulari quadam ad has partes nata dispositione, qua minus hi liquores secerni possint, ut obstructione, scirrhotitate, callositate ventriculi; vel & a nimia ipsius sanguinis, horum humorum fontis, crassitie & spissitudine, quam ut secerni ex eo possint, turbatur *χυλοποίησης*, seu coctio prima, & tunc necessario quoque sequentes.

§. 7. (η) *Defectum bilis utriusque*: cysticæ scilicet & hepaticæ, quæ summum *χυλοποίησης* opus absolvunt: Utraque secernitur quidem ab hepate, a sanguine per venam portarum eo delato; sed dotibus valde inter se differunt: nam cystica est humor crassus, & intensè flavus: hepatica vero, est lymphæ instar tenuis & colorem nullum nisi pellucidum habens; porro cystica est totius corporis humor amarissimus; hepatica vero dulcissimus, ut ex ipsius hepatis, in cujus omni puncto secernitur, dulcedine patet; si enim gustatur piscis alicujus hepar recens, quam dulce est! imo tantum a bile cystica differt hæc hepatica, ut potius lymphæ hepatica, ac bilis vocari deberet. Uterque hic humor per ductum communem, choledochum dictum, a ductu cystico & poro biliario unitis factum, mittitur in intestinum duodenum, ubi multis egregiis inservit usibus: nam quatenus saponaceus est, chylum in intestinum duodenum delatum solvit, intimè mi-

lacet,

fect, olea ipsa aquæ miscibilia reddit, gummosa, resinosa tenacia resolvit, attenuat, sicque chylum disponit, ut omni tenacitate, alias id impediturâ ablatâ, facile vasa lactea intrare possit; imo hacce saponacea sua vi, optime intestina absterget, ne tenaci quadam materia occludantur vasa lactea, & chylum non admittant, ut fit in iis, quibus bilis deficit, vel iners est; sic infantibus quibus hoc aliquando accidit, omnia tenacia assumpta intestinis adhærescunt, ibi colliguntur, abdomem tumere & reliquum corpus, quoniam nil vasa lactea intrare potest, emacrescere faciunt. Ex hisce paucis de effectu bilis recensitis, satis superque patet, quanta sit hujus in corpore humano utilitas atque necessitas & quod deficiente, vel depravata hac, tota *χυλοποίησις* lædatur & hinc necessario atrophia oriri debeat. Deficit bilis vel quando nimis sursum, deorsumve extra corpus excernitur ut in cholera; vel quando propter obstructum, inflammatum, putrefactum aut scirrhosum redditum hepar, non amplius secernitur, porro læditur bilis secretio quando obstructus, inflammatus, vel scirrhosus factus est splen, in quo debet fieri ulterior elaboratio sanguinis, ad hepar, ut secretioni bilis interserviat, deferendi, si vero dictis vitiis laborat splen, hæc elaboratio fieri nequit: læditur quoque bilis secretio, si hepar lapillis, quorum hic frequens generatio est, obsidetur vasaque ejus comprimuntur. Tandem deficit bilis, quando quidem adhuc secernitur, sed in intestinum duodenum ferri nequit, ut fit, vel quando ductus cysticus vel choledochus materia quadam lenta, viscida, tenaci, gypsea, vel calculis obstructus est, quod sæpe accidit, imo tota vesica fellis aliquando calculis intus incrustatur, talia exempla refert Celeb. F. RUYSCHIUS (e), & memini me audivisse Celeberr. B. S. ALBINUM Præceptorem atque Promotorem meum omni honore prosequendum, in doctissimo suo collegio Anatomico narrantem, se vidisse ingentem calculum, per alvum ejectum; de quo dubitari nequit, quin ex ductu cho-

(e) Observ. 31. &amp; 87.

ledocho sensim dilatato, venerit in intestinum duodenum, (ex quo tunc per alvum facile excerni potuit,) quia icterus præcesserat: vel clauditur hæc bilis via, contractione spasmodica intestini duodeni, in cujus cavum obliquè hic ductus exit, hinc quando hoc intestinum contractum est, ductus choledochus per aliquod spatium sub exteriori intestini tunica decurrens, antequam in ejus cavum aperiatur, penitus comprimi debet, ut nil bilis effundere possit. Ultimo bilis via in intestinum duodenum impeditur, quando ductus cysticus, vel porus biliaris, seu choledochus vulnere quodam transmissus est.

§. 8. (n) *Defectum lymphæ pancreaticæ*: hæc cum sit liquor dilutus, pellucidus, insipidus ferè, salivæ simillimus a glandula magna pancreate dicta e puro arterioso sanguine secretus, qui in intestinum duodenum, per ductum Wirfungianum, eo loci ubi bilis in idem intestinum influit delatus, chylum ex ventriculo in duodenum immissum diluit, bilis eidem chylo admistæ acrimoniam temperat, sicque chylum ulterius assimilando, diluendo, acrimoniam qua vasa lactea, acutissimo sensu prædita, se constringerent nilque admitterent nocituram temperando, disponit, ut a vasis lacteis absorberi, sicque ad cor ferri; imo subtilissima ejus pars, per ipsas venas absorbentes meseraicas, statim sanguini admisceri possit: deficiente vero hac lymphæ, ut fit, vel si nimis per inferiora aut superiora excernitur extra corpus; vel quando ductus pancreaticus, Wirfungianus dictus, quacunquè de causa est obstructus, abscissus, vel spasmodica intestini duodeni contractione clausus: vel quando totum pancreas obstructum, scirrhum, canerosumve factum, usu suo caret, hæc chyli ulterior assimilatio, dilutio & temperatio fieri nequit, sicque hujus lymphæ defectum *χυλοποίησην* lædendo & corpori bonum chylum denegando, universalis nostræ atrophie, causam esse posse, satis manifestum est.

§. 9. (t) *Defectum humoris enterici, seu intestinalis*: lymphatici scilicet & Peyeriani glutinosi, quorum prior magna copia ex ultimis arteriarum finibus osculis apertis in intestino-

rum

tum cavum fecernitur, & una cum omnibus reliquis antea memoratis humoribus huc quoque affusis, chylum in intestinis ulterius assimilat, diluit & adhuc subtiliorem reddit, ut eo melius partim a vasis lacteis ad cor, partim a venis meseraicis absorbentibus ad hepar, ubi materiam fecernendæ bili præbet, absorberi & deferri possit. Posterior vero, ope glandularum Peyerianarum, ab arteriolis a tunica intestinorum vasculosa oriundis, in cavum intestinorum fecernitur, & quidem præcipue, ad obliniendas hæc tam sensiles partes, ne a levissima causa irritentur, nec quicquam illis adhærescere queat: deficientibus ergo his humoribus, ut in nimis alvi evacuationibus, ipsoque vomitu diuturno fieri potest, *χυλοποίησις* rite absolvi nequit, a minimo acris accessu irritationes, erosiones & tormina fiunt in intestinis; imo ipsa vasa lactea, ab adhærescentibus tenacibus partibus occluduntur; adeo ut satis pateat, quam facile ab horum humorum defectu morbus noster oriri possit.

§. 10. (κ) Omnes hi memorati humores, ut defectu & nimis parva quantitate, sic & qualitate seu depravatione peccare & *χυλοποίησιν* lædere possunt. Depravati observantur hi humores, quando adest in corpore quædam cacochymia, sic si biliosa cacochymia adfuerit, humores erunt amari; saliva enim ictericorum, insignem præbet amaritiam. Si acris alcalina scorbutica cacochymia fuerit, valde acres & falsi observantur hi humores; si vero acris acida fuerit cacochymia illa scorbutica, humores illi quoque acidi erunt, sic succus pancreaticus aliquando acidus inventus est, & saliva aciditatem spirans. Porro depravantur humores, a diuturna abstinentia a cibo & potu, hac enim valde acres fiunt, omnes hi non tantum, sed & reliqui corporis nostri humores, ut sanguis, serum &c. maxime tamen bilis, quæ, utpote acerrimus corporis nostri liquor, quanto plus acrimoniæ, naturaliter habebat, ac reliqui corporis nostri humores, tanto plus & in hoc statu acrimoniæ concipit; imo urentem aliquando contrahit acrimoniam. Tandem depravantur hi humores in iis, in quibus nimia glutino-

nositas sanguinis peccat; in his enim, omnes humores sunt nimis lenti & tenaces, sic saliva, quam lenta aliquando in his ægris observatur! & non mirum: nam si sanguis, omnium reliquorum humorum fons, nimis glutinosus & lentus est, omnia reliqua inde derivanda liquida, necessario quoque talia oriri debent, ut in cachecticis, leuco phlegmaticis, pituitosis, frigidisque hominibus videmus; bilis quoque his ægris enervatur & penitus iners fit, maxime si simul adfuerit prædominium acidi, hinc in infantibus & debilibus imprimis iis, qui multis acescentibus, vel glutinosis utuntur: hoc plerumque observatur. Sive jam dicti hi humores deficient; sive quocunque modo vitiiati sint, egregiis eorum antea memoratis usibus, destituitur corpus, & *χυλοποιήσις*, sine qua rite peracta, nutritio bona fieri nequit, læditur, unde tunc, quia corpus nostrum quando non amplius nutritur cito consumitur & perit, atrophia nostra universalis necessario oriri debet.

§. 10. Quoniam itaque ordo nos jam perduxit, ad indagandas causas, quæ chyli transitum ad cor lædunt, vel penitus impediunt, inter eas refero (α) *obstructionem vasorum lacteorum*; per hæc enim alba, crassior & pinguior chyli pars, ut ad cor ferri possit, absorberi debet.

§. 12. (β) *Obstructionem venarum mesentericarum absorbentium*; per illas enim venas in intestinorum cavum, osculis suis bibulis patentes subtilissima, & magis aquosa chyli pars, ferri debet ad hepar. Hæ obstructiones vasorum lacteorum & venarum absorbentium mesentericarum, aliquoties fieri observantur, & quidem vel a sensim ingressa materia quadam lenta, crassa, viscosa glutinosaque obstruente, vel a materia glutinosa & tenaci, interiori intestinorum tunicæ adhærescente, sicque oscula dictorum vasorum occludente, quod deficiente mucō obliniente & intestinorum siccitate fieri potest, æque ac therebinthina, vel pix manibus ficcis tractata, iis adhærescit, madidis vero manibus tractata non adhærescit: vel & hæc obstructiones oriri possunt, a frigore suscepto constringente & occludente hæc vasa, ut nil admittant. Obstru-

structis vel occlusis dictis vasis, nullus chylus ad cor ferri & corpus nil de alimentis assumtis accipere potest, nisi exiguam illam quantitatem, subtilissimarum eorum partium, quæ per venas bibulas seu absorbentes, in ore, faucibus, œsophago, ventriculoque absorbetur & ad massam sanguineam deducitur: reliquum vero, in chylum mutatum, in intestina demissum, humoribus affluentibus dilutum, omne per alvum exit, & ingens oritur diarrhæa; nam, non tantum exit chylus ex alimento assumto confectus, sed & ingens illa copia humorum huc affluentium, systema enim arteriosum mesentericum adhuc apertum, magnam copiam liquoris per fistulas illas arteriosas in intestinorum cavum patentes continuo effundit, dum interim nil resorbetur. Sic & succus pancreaticus & reliqui antea memorati, omnes ad intestina defluentes humores, eandem viam per alvum sequi debent, adeo ut non tantum nil novi chyli; sed &, nec quicquam horum liquorum, sanguini readmisceri possit, & sanguis dum interim adhuc suum circuitum obit, continuo spissior & acrior fieri debeat, quod videmus in hominibus diu jejnantibus; hi enim rubent, calent, febricitant, halitumque foetidum habent; quæ symptomata solummodo oriuntur a sanguine, reliquisque humoribus acrioribus redditis, & quidem in acrimoniam alcalinam putridam, ut foetidus ille halitus docet, tendentibus. Ex hisce dictis unusquisque facile intelligit, quod in hoc rerum statu, nutritio necessario deficere & atrophia nostra oriri debeat.

§. 13. (γ) *Obstructionem glandularum mesenterii*: in hisce enim glandulis naturaliter constitutis chylus diluitur, lymphæ, multorum abdominalium viscerum, huc delata; liquore subtilissimo, ab arteriis per glandulas has cavernosas sursum deorsumque distributis ut Celeb. F. RUY-SCHIUS (f) injectionibus suis artificiosissimis demonstrat, secreto; & liquido nervoso è nervis quibus hæ glandulæ præditæ sunt emisso: ubi vero hæ glandulæ obstructæ sunt, hicce egregius earum usus perit. Obstructiones harum glandu-

C 3

duli-

(f) Thef. 10. No. 61. &amp; 110.

dularum fiunt aliquando a chylo in iis coagulato ut invenit **DIERBROEKIUS** (g) & quidem frequentissime accidit hoc, infantibus & pueris debilibus, a causa acida in primis viis genita & ad has glandulas delata: imo possunt fieri, a quacunque alia materia lenta, crassa, pituitosa, terrestri, glutinosaque, quibus sæpe adeo infarciuntur hæ glandulæ, ut penitus scirrhosæ fiant, cujus rei exemplum refert **F. HILDANUS** (h): imo non tantum scirrhosum, sed penitus lapidosum, inventum aliquando fuisse totum mesenterium, testantur varii observatores practici & inter eos **Th. BONETUS** in sepulcreto suo anatomico (i).

§. 14. (ε) *Obstructionem, compressionem, discissionemve alvei chyli, vel ductus thoracici:* quæ si accidunt, omnis chyli & lymphæ ab inferioribus corporis partibus & thorace venientis, aditus ad cor impeditur, nisi pro parte tantum & non penitus compressus fuerit hic ductus; tunc enim quamvis non sufficienti copia, tamen adhuc aliquid transire potest, sic in lordosi seu curvatura spinæ dorsi, in anteriora, ductus thoracicus, Pecquetianus dictus, quodammodo comprimi posse videtur, & quidem plus minusve, prout malum incrementum & curvatura in anteriora major fit; hinc homines hoc malo laborantes, plerumque paulo macilentiores esse videntur: sufficiens enim chyli quantitas tunc ad cor ferri nequit. Si vero penitus abscissus fuerit hic ductus, vita tam diu manere nequit donec vera atrophia totius corporis oriatur, sed brevi ipsa mors subsequitur: omnis enim chylus & lymphæ eo delata; si abscissio facta fuerit supra diaphragma, ruit in cavum thoracis, illud implet, pulmones penitus comprimit, sicque ægrum suffocat: si vero abscissio facta fuerit infra diaphragma, omnis chylus & lymphæ huc veniens, ruit in cavum abdominis, illud implet, viscera abdominalia comprimit, diaphragma sursum premit in cavum pectoris, illud adeo minuit, ut pulmones non habeant spatium sufficiens se expandendi & sic quoque ægrum brevi suffocat.

§. 15.

(g) Lib. 1. Cap. 9.  
Sect. 7. observ. 136.

(h) Centur. 1. observ. 70.

(i) Lib. 2.

§. 15. (ζ) *Obstructionem vasorum lymphaticorum, lympham suam ad chyli ulteriorem assimilationem & dilutionem adferentium*: docuit enim Cl. NUK (k) quod omnia vasa lymphatica sub diaphragmate posita, tam viscerum omnium abdominalium, quam reliquarum infra diaphragma positarum partium, lympham suam ferant, vel ad glandulas mesenterii vagas; vel ad ipsam cisternam lumbarem chyli, & novimus quod crassior chyli pars, absorbeatur a vasis lacteis & in glandulis mesenterii vagis, dilui debeat lympham ibi affluente, sed subtilissima chyli pars, utpote hac dilutione non egens a venis meseraicis absorbeatur, ipsique sanguini ad hepar ituro admisceatur: si vero nulla lympham ad has glandulas defertur, hinc crassior chylus ibi dilui nequit; hinc chylus non legitime dispositus & assimilatus, nec sufficienti quantitate ad cor ferri potest, sed potius obstructions facit, in ipsis glandulis mesenterii vagis & vasis lacteis secundi generis, etiamsi hæc majora sint, ac primi generis, ideoque ab eodem chylo, qui transire potuit per vasa lactea primi generis, obstrui naturaliter non possint; tamen hoc fieri potest quatenus chylus hac dilutione carens, facile in grumos concrecere potest, & quo diutius ibi hæret in calore illo, quia nulla lympham ei admiscetur, eo magis exhalantibus partibus subtilissimis, inspissatur atque infarcitur; sicque hac ratione, chyli transitum ad cor, impedire valet, hæc vasorum lymphaticorum, chylum tam necessaria dilutione privans obstructio: imo præter hoc, quoque innumera alia mala oriri possunt, ab obstructis his vasis & absentia hujus lymphæ, qua sapientissimus & Beneficentissimus Creator prospexit, ne chylus crudus, sed maximè dilutus & assimilatus in intestinis & mesenterio, a lympham ad glandulas vagas delata, ad pulmones ferretur & sic vita humana periclitaretur, hinc ut hoc præcaveatur, non tantum in binis dictis locis, sed & ulterius in toto itineris tractu diluitur ab affluente lympham, ut in alveo chyli, in ductu thoracico, in quem fertur omnis lympham ab omni quoque thoracis parte: imo ut hæc tam

CO-

(k) Adenogr. fig. 31--32.

copiosa lympha, inservit diluendo chylo & per solam hanc viam, nempe ductum Pecquetianum, ut veram venam cavam lymphaticam, ad cor redit, sic & omnis lympha a toto capite redeuns, per solas jugulares venas ad cor defertur, & inservit simul diluendo sanguini ab ἐγκεφάλῳ redeunti, a secretionem spirituum superstiti, adeo ut insignis hujus lymphæ sit utilitas, maximaque ad vitam sanam necessitas, & deficiente hac vera universalis atrophia oriri possit.

§. 16. (n) *Vermes in intestinis nidulantes*: horum tres sunt species; scilicet: rotundi, lati & ascarides: rotundi seu teretes, valde similes sunt lumbricis terrestribus, a quibus ferè solo colore differunt; sunt animalcula teretia, oblonga, plerumque crassitie fistulæ tabacariæ, caput est cauda paulo crassius, longitudinis sunt variæ, alii trium, alii quatuor alii quinque vel sex pollicum. Lati vermes, lumbrici lati dicti, sunt complanati & incredibilis longitudinis, ita ut ad centenas ulnas sæpe frustatim exeant; & totum tractum intestinorum, ab ultimis tenuibus scilicet, ad pylorum usque, glomeris instar convoluti occupent; audivi Celeberrimum virum H. OOSTERDYK SCHACHT Præceptorem meum honoratissimum, nunquam satis venerandum, in Doctissimo suo Collegio Practico narrantem, se vidisse una vice ejectum frustum hujus lumbrici lati 32. ulnarum & postea secutum fuisse frustum 19. ulnarum; imo se nosse fœminam, ex Suecia venientem, quæ una vice excreverat frustum hujus lumbrici lati 76 & ultra ulnarum, penitus instar glomeris convolutum, pluresque tales casus, in copiosa sua praxi sibi oblatos, retulit: hi lumbrici talis sunt naturæ, ut quamvis frustra quædam exeant, tamen non moriantur, sed eo magis incrementum accipiunt: inveniuntur enim homines, qui aliquando semel, aliquando bis, aliquando ter, aliquando quater in anno, frustra insignis longitudinis, lumbrici illius lati excernunt: Ascarides vero, sunt exigua animalcula, quæ microscopiis lustrata, pedibus instructa esse, caputque crassius & caudam quandam habere dicuntur, similimaque esse iis animalculis, quæ in caseis putrescentibus, nidulantur & crescunt: hi vermiculi, circa extrema intestini  
recti

ercti hærent ibique titillationem & molestiam inferunt. Omnium memoratorum vermium causa, & origo, sunt ova insectorum in aëre vel terra viventium, cum aëre, cibo potuve corpori ingesta; non possunt enim ulla animalcula nasci, nisi ex ovis sui generis, quamvis vulgo putetur ex sola putrefactione illa oriri posse, sed F. RHEDIUS, non nisi ex ovis, ex sui generis animalculis desumtis, prodire ullum animalculum demonstravit: quando ergo hæc ovula, quocunque modo intra corpus nostrum recepta sunt, vi caloris naturalis foventur, fota excluduntur, crescunt in magnitudinem sibi naturalem, pariunt & augentur: commodum enim nidum iis præbet, pituita intestinalis, hinc in infantibus, pueris & debilibus adultis pituita abundantibus, frequentiores sunt, ac in robustis, quia commodum in iis inveniunt nidum & à motu intestinorum inertis & debili non destruuntur. Hi vermes, imprimis binæ priores species, omnem subtilissimam chyli partem absumunt, adeo ut pars crassior remanens, nec in vasa lactea ingredi, nec per ductum thoracicum sanguini admisceri; imo longe minus per venas absorbentes meseraicas absorberi possit, & hoc modo vermes possunt esse causæ, chyli transitum, ad cor non tantum, sed & ad ipsum hepar impediens, vel saltem insigniter imminuens, ut non sufficiens quantitas ad nutritionem veram & amissi damni restitutionem requisita, ad sanguinem feratur & hinc fit, quod plerumque tam famelici sint veribus laborantes: imo hi vermes, non tantum, chyli partem subtilissimam absumendo, reliquam inspissando, sicque ejus transitum ad cor impediendo, universalem atrophiam sed & plurima alia mala producere possunt; aliquando enim ita rodunt & vellicant intestina, ut choleras, diarrhoeas, tenesmos, convulsionesque excitent, ipsa intestina perforent, epilepsiam & mortem producant.

§. 17. Visis breviter causis, chyli viam ad sanguinem, vel penitus, vel pro parte impediens, ut propositum ordinem sequamur, progredimur nunc, ad indagandas causas *ἀλλοιωτικῶν*, seu confectionem sanguinis, ex hocce ipsi. af-

fuso chylo lædentes, inter quas refero, sequentia partibus sanguificationi inservientibus aliquando accidentia vitia, & quidem (a) *nimiam pulmonum, cordis & vasorum debilitatem*: harum enim partium debito robore, chylus, sanguini quo multo levior & rarior est, admistus, compingitur in unum homogeneum liquorem, omnium reliquorum corporis nostri, humorum fontem, sanguinem rubrum, qui, quamvis homogeneus ruber appareat, sola tamen quiete, secedit in binas partes, in massam rubram concretam & flavam serosam tenuiorem, omnes reliquos tenuiores, tot, quot sunt in corpore humano vasorum genera, humores, solo scilicet excepto rubro, continentem, ut experimenta LEEUWENHOEKIANA docent: oculatissimus enim hicce rerum scrutator, optimis suis, quibus gaudebat microscopiis, detexit, quod unus globulus sanguinis ruber, secedat in sex globulos serosos flavos, unus serosus flavus, iterum in sex serosos, sed non flavos, ad ignem tamen ut serum concretescentes, horum unus, iterum in sex minores, puta lymphaticos & sic pergendo ad tam subtiles usque, donec nulla arte, nullisque adhibitis microscopiis videri amplius possint: quo nunc viscerum *αἱματοποίησησι* inservientium vasorumque vis est major, eo magis compinguntur ad se invicem, dicti illi globuli, fitque sanguis magis compactus, permistus & ruber. Hæc vis *αἱματοποίησις*, videtur primo incipere fieri in corde dextro: quando scilicet chylus in, cor dextrum delatus, ipsius cordis actione, per columnas ejus carneas cum impetu trajicitur & carminatur, adeo ut chylus dividi & cum sanguine permisceri debeat: sed quamvis hæc ita fiant, fateri tamen debemus, pulmones præcipuum *αἱματοποίησησι* opus absolvere, ut certa experimenta anatomica probant, quod scilicet: quando in vivis apertis animalibus, experimenta instituta fuerint, sanguis in corde dextro inventus sit, adhuc valde chylifusus, dilutus, inæqualis & parum ruber: in sinistro vero corde sanguis floridus, ruber, coccineus homogeneus, compactus, densus; evidenti indicio, quod omnis hæc mutatio, in pulmonibus sanguini illi acciderit, quoniam in toto suo  
iti-

itinere, ex corde dextro ad sinistrum, nullam notabilem, præter pulmonum, per quos transiit, actionem passus est. Consistit hæc pulmonum actio in eo, ut ope respirationis, sanguinem a corde dextro acceptum, per omnes arteriæ pulmonalis, omne vasorum genus constituentis ramos distribuant, valde dividant, & in tot diversos, quot in toto corpore inveniuntur humores, secernant, & ut in venis, pulmonalibus iterum intime mistus, colore tam florido coccineo, omnibus, secretioni cuicumque, inservientibus vasis, adaptatus, ad cor sinistrum feratur. En quantæ necessitatis, ad vitam conservandam, sint pulmones, verum illud, omnium totius corporis nostri vasorum, compendium; imo nulla, in toto corpore invenitur sanguinis gutta, quæ non actionem pulmonum passa sit: sed ut horum viscerum, sic & arteriarum sufficiens robor ad bonam *αἱματοποίησιν* requiritur, quod consistit, in debita ipsarum fibrarum muscularium elasticitate, qua, vi cordis impellentis sanguinem, dilatata se iterum contrahere & in pristinum statum restituere possunt; hac sua actione in sanguinem contentum, ne nimis tenuis & solutus fiat, sed justam densitatem habeat, agunt comprimuntque eum. Si itaque vasa, quacunque de causa, ut *ab inopia vel inertia bonorum humorum a motu musculari torpescente, a fluiditate aquosa aucta, a nimia distractione*, vel simili alia de causa, nimis debilia sunt; si cor, ob imminutum influxum liquidi cerebellosi, in fibras ipsius motrices nervosas & arteriosas, in arterias coronarias, languet & in actione sua quacunque de causa læsum est; si pulmones nimis teneri & debiles, vel labe quadam affecti & corrupti sunt, *αἱματοποίησις* lædatur necesse est: hinc & in debilibus, atrophicis & phthificis, sanguis est tenuissimus, vix rubedinem habens, imo adeo solutus, ut totus quantus per sudores avolet, quemadmodum nocturni illi sudores, quibus hi ægri obnoxii sunt, docent.